Sancto Desiderio , et uxores et familias eorum quos 

teneo, reddam comiti Campanie.—Cornes Campanie 

1649 Paris. 1224. Mai. 

Declaratio Johannis de Nigella de feodis quœ tenet 
ab episcopo Noviomensi. 

( J . 6 2 4 . — H o m m a g e s , I I I , n ° 4 . — O r i g i n a l . ) 

Ego Johannes dominus Nigelle notum facio uni

versis, presentibus pariter et futuris, quod, cum esset 

Th. creantavit mihi, tanquam dominus meus ligius, 

quod redimet bona fide, sine auferre membrum et 

sine occidere, Cochinum et duos filios ejus supra-

dictos et etiam Judeos quorum uxores recredidi 

eidem comiti ; et de redemptione dictorum Judeorum 

habebit dictus cornes medietatem, et ego aliam medie

tatem habebo. — Si cornes Campanie débet aliquid 

alicui Judeorum sepe dictorum, inde penitus erit 

quitus. Et si ego debeo aliquid alicui Judeorum jam 

dictorum, vel si pater meus debuit aliquid alicui 

eorumdem, inde similiter penitus ero quitus. — Om-

nis etiam hereditas eorumdem Judeorum que est in 

terra mea, et omnes gagerie quas ipsi habent in feodo 

meo, quod tenetur de me in capite vel in domanio 

meo, rémanent mihi sine parte comitis sepe dicti. 

Omnes supradicti Judei et uxores et familie eorum 

post redemptionem istam rémanent comiti toti quiti 

sine parte mei. — Securitatem quam feci et debui 

facere comiti Campanie apud Castrum Theodorici, 

sicut apparet per cartam meam inde confectam, que 

scilicet securitas erat ad tempus, renovabo et faciam 

ad perpetuitatem, de me et de omnibus illis de 

quibus habita est mentio in predicta carta mea et 

etiam de quantitate peccunie que expressa est in ea

dem carta mea. — S i habeo aliquos plegios de Jacob 

de Dampetra et de Salemino de Dampetra judeis 

super aliquo debito de fine facto, et propter hoc 

voluero gagiare plegios meos, si plegii vel ipsi 

Judei conquerantur inde comiti Campanie, ego inde 

stabo juri coram ipso comité. — Juravi autem su

per sanctos observare fideliter omnia supradicta. 

Quod ut notum permaneat et firmum teneatur litte

ris annotatum, sigilli mei munimine roboravi. — 

Actum anno gratie M 0 ce" vicesimo quarto, mense 

maio, in crastino mensis Pasche. 

T r a c e s d e s ceau p e n d a n t sur l a c s d e s o i e r o u g e e t v e r t e . — V o y e z , 

d a n s l ' I n v e n t a i r e , n ° 1 9 9 2 , la d e s c r i p t i o n d u s c e a u d e G u i l l a u m e 

d e D a m p i e r r e . 

contentio inter dominum episcopum Girardum N o -

viomensem, ex una parte, et m e , ex altéra, coram 

karissimo domino meo Ludovico rege Francie illus

t r i , super quadam châtia in nemoribus de Ertiaco 

que sunt de domanio episcopi, quam episcopus 

dicebat me debere tenere de eo, et volebat ac petebat 

idem episcopus ut ei nominarem, in presentia do 

mini régis, omnia ea que tenui in feodo de anteces-

soribus suis episcopis Noviomensibus, tandem idem 

episcopus in me corapromisit, ratum et firmum ha-

biturus quicquid per juramentum meum inde pro -

ferrem. — Ego vero coram domino rege prestiti 

juramentum, et inquisicionem feci super premissis, 

et in presentia domini régis dictum meum protuli 

super juramentum meum in hune modum : quod 

feodum Perroti de Buciaco, quod idem Perrotus 

tenuit de Radulfo fratre m e o , est de feodo episcopi 

Noviomensis ; et hominagium Pétri de Murencourt, 

sicut illud tenuit idem P. de Radulfo fratre meo , et 

illud quod Giradus de Liescort tenebat apud Divam 

et apudNoviomum, et decem libras in guionagio Pon-

tis-episcopi, et Fresneyum situm prope Royam, nec 

aliquid amplius tenui in feodo de feodo episcopi N o 

viomensis.—Chatiam autem, de qua prelocutum est 

et de qua contentio erat, et omnia alia que teneo in 

feodo inter Ysararn et Aroasam, teneo de domino 

rege et tenui de antecessoribus suis. — De censivis 

si quidem aliquibus non fuit contentio, nec compro-

missio facta nec dictum prolatum. — In cujus rei 

memoriam et testimonium, présentes litteras sigilli 

mei munimine roboravi. — A c t u m Parisius, anno 

Domini M" CC° vicesimo quarto , mense mayo. 

T r a c e s ( l e s c e a u p e n d a n t sur l acs d e s o i e r o u g e e t v e r t e . —> V o y e z , 

d a n s VInventaire, n ° 3 0 5 2 , la d e s c r i p t i o n d u s c e a u d e J e a n , s i r e 

d e N e s l e e n P i c a r d i e ( S o m m e , a r r . d e P é r o n n e ) , d ' a p r è s u n t v p e 

a p p e n d u à u n a c t e d a t é d e 1 2 3 2 . — O n l i t au d o s d e la c h a r t e 

l ' a n n o t a t i o n s u i v a n t e : Tangit regem in Jine pro feudo. 

1630 1224. Mai. 

De homagio p r o vicecomitatu Castri Eraudi et pro 
Castro Voventi domino régi a Gaufrido de Leze-
gniaco prœstando. 

( J . 2 7 0 . — L a M a r c h e , n ° 5. — O r i g i n a l . ) 

Ego Gaufridus de Lizegnan notum facio univer

sis, tam presentibus quam futuris, quod karissimus 

dominus meus Ludovicus rex Francie illustris, salvo 

rachato suo, recipiet me in hominem de vicecomi

tatu Castri Eraudi, qui provenit michi ex parte 

Clementie uxoris mee , filie Hugonis quondam v ice-

comitis Castri Eraudi , quando meam ad dominum 

regem adducam uxorem predictam. — Quam si 

contigerit sine herede decedere, vicecomitatus ille 

redibit ad heredesproximiores, salvo rachato domini 

régis. — Et sciendum quod nec ego nec alius pote

rit facere novam fortericiam apud Castrum Eraudi 

nisi de voluntate domini régis. — Et de hoc vicecomi

tatu teneor, ego et heredes mei de uxore mea pre 

dicta, facere domino régi et heredibus suis homina

gium ligium contra omnes homines. — Et feci eidem 

régi hominagium de alia terra quam pater meus 

tenuit de bone memorie rege Philippo genitore suo, 

quamdiu fuit in ejus servicio, et similiter tenentur 

heredes mei facere hominagium de eadem terra 

domino régi et heredibus su is .— Quotiens autem ET 
quando dominus rex erit in partibus Pictavie, teneor 

tradere castrum meum de Vovent régi vel mandato 

suo ad ponendum in eo garnisionem SUAM, quam

diu erit in partibus Pictavie, et in recessu SUO reha-

bebo castrum meum de Vovent ; ita quod, si ego 

defjcerem de hoc faciendo, dominus rex sine MES-
facere posset assignare ad quicquid teneo de eo et 

tenere in manu sua donec id esset emendatum ad 

juditium curie sue. — Et sciendum quod conven-

tionem RJUAM feci de CASTRO de Vovent , sicut d ic

tum est, feci de voluntate et precepto domini mei 

comitis Marchie de quo teneo castrum Voventi . — 

Quitavi etiam domino régi et heredibus suis in 

perpetuum quicquid juris clamare et habere possum, 

ex parte dicte uxoris mee , in toto eo quod tenet 

dominus rex de comitatu Alenconis, et banc quita-

tionem fieri faciam a dicta uxore mea. — In cujus 

rei memoriam .et testimonium, presentem paginam 

sigilli mei appositione confirmo. — Actum anno 

Domini M0 CC° vicesimo quarto, mense mayo. 

T r a c e s d e s c e a u p e n d a n t sur l a c s d e s o i e r o u g e e t v e r t e . — V o y e z , 

d a n s l'Inventaire, n ° 2 6 3 6 , la d e s c r i p t i o n d u s c e a u d e G e o f f r o y d e 

L u s i g n a n , v i c o m t e d e C h à t e l l e r a u l t e t s i r e d e V o u v a n t e n P o i t o u 

( V e n d é e , a r r . d e F o n t e n a y - l e - C o m t e ) . — G e o f f r o y d e L u s i g n a n , 

s i r e d e J a r n a c , C h à t e l - A r c h e r , e t c . , d u c h e f d e s o n p è r e , v i c o m t e 

d e C h à t e l l e r a u l t , e t c . , d u c h e f d e sa f e m m e , é t a i t l ' u n d e s fils 

p u î n é s d e H u g u e s X d e L u s i g n a n , c o m t e d e la M a r c h e . 

1631 1224. Mai. 

De thesauro in quadam vinea Sacrœ-Cellœ invento. 

( J . 1 5 8 . — G à t i n a i s , n ° 9 . — O r i g i n a l . ) 

Universis presentem paginam inspecturis frater 

G. (Gaufridus) Sacre-Celle dictus abbas et ejusdem 

loci conventus, salutem in Domino.—Noveritis quod 

in quadam vinea nostra invenimus quamdam sum-

mam pecunie cum quibusdam frusticulis auri et 

argenti. Que etiam omnia quam cito invenimus, 

detulimus karissimo domino nostro Ludovico régi 

Francorum illustri et reddidimus ei tanquam jus 

suum proprium et tanquam domino terre. Ipse si 

quidem dominus rex dictam pecuniam, cum pre

dictis frusticulis auri et argenti cum ea inventis, 

ecclesie nostre contulit in e lemosinam.—Ne igitur 

taie quid posset domino régi prejuditium generare, 

huic cartule sigillum nostrum apposuimus, firmiter 

pollicentes quod in ista vel alia hujusmodi inven-

tione aliquid juris non debenius necpossumus recla-

mare. — Actum anno Domini M0 ce 0 vicesimo 

quarto, mense maio. 

T r a c e s d e sceau p e n d a n t sur d o u b l e q u e u e . — V o y e z , d a n s 

Y Inventaire, n" 8 5 9 2 , la d e s c r i p t i o n du sceau a n o n y m e de l ' a b b é 

d e C e r c a n c c a u , p r è s I S e m o u r s , d i o c è s e d e S e n s . 

1632 Paris. 1224. Juin. 

De forteritia Monstcrolii a Guillelmo de Maineriis 
régi vendita. 

( J . 2 3 1 . — A m i e n s , n ° 4 . — O r i g i n a l s c e l l é . ) 

Ego Guillelmus de Maineriis, dominus Menteneii, 

assensu et voluntate Clementie uxoris mee, ven-

didimus karissimo domino nostro Ludovico illustri 

Francie régi et heredibus ejus imperpetuum totam 

fortericiam quam habebamus apud Monsterolium, 

et clausuras et jdateas ad fortericiam pertinentes, 

cum omnibus ad eandem fortericiam pertinentibus, 

pro ducentis libris Parisiensis monete, salvis , nobis 

et heredibus nostris, feodis nostris et hosjntibus 

nostris, justicia, dominio et exjdetis pertinentibus 

ad predicta que in villa Monsterolii et extra possi-

demus. — Hanc autem venditionem tactis sacro

sanctis juravimus bona fide tenendam, nec contra 

eam de cetero aliquatenus veniemus. — Quod ut 

perpetuam obtineat firmitatem, sigilli nostri muni-

mine présentes litteras fecimus roborari. — Actum 

Parisius, anno Domini M° ce 0 vicesimo quarto, mense 

junio. 

S c e l l é e n c i r e v e r t e , sur l acs d e so i e r o u g e , d u sceau d e G u i l 

l a u m e d e M a i n i è r e s , s e i g n e u r d e M o n t e n a y , d é c r i t d a n s Ylnven-